
UFFICIO AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

 

 
1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela  
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela         
Tel. 079/799046  fax 079/799288  
P.I.00237220900 

       DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG. E VIGILANZA 

  LORENZA BULLA 
      

Determ. N° 14 Del 
14/03/2016 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA – RIPARTIZIONE FONDO 
PER LE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA 
PRODUTTIVITÀ ANNI 2014 E 2015. – IMPEGNO. REP.Gen.  N°__  

del __/__/2016 

 
       L’anno duemilasedici, addì quattordici del mese di marzo, nel proprio Ufficio, 
 

IL RESPONSABILE 
 

• Richiamato il decreto del commissario straordinario n. 1/2015 ai sensi dell’art. 50 com. 10 del TUEL; 

• Visto il quadro riepilogativo della costituzione del fondo in entrata per il finanziamento del salario accessorio 
anni  2014  per l’importo di €. 13.411,62 e 2015 per l’importo di €. 13.411,62 a firma del responsabile del 
Serv. Finanziario, del Segretario comunale e del Revisore dei conti ;  

• Vista la delibera del Commissario Straordinario  n. 42 del 02/12/2015 avente ad oggetto “Nomina delegazione 
trattante”; 

• Visti i verbali n. 01 e n. 02 del 02.02.2016 con i quali ci si accorda per la ripartizione della somma di €. 
13.411,62 per l’anno 2014 e di €. 13.411,62 per l’anno 2015 come da tabelle allegate al presente atto; 

• Visto l'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 che prevede al punto 5.2 in materia di imputazione di impegno di 
spesa per il personale, quanto segue:  

"Nel caso in cui gli enti di cui al punto 2), che impegnavano le spese relative al trattamento accessorio e premiante nell'esercizio 
cui tali spese si riferiscono, provvedano al pagamento di tali voci prima del riaccertamento straordinario dei residui, è 
necessario, al fine di evitare problemi di discontinuità del livello degli impegni ai fini del rispetto dei vincoli della spesa di 
personale, effettuare il pagamento nel rispetto del presente principio, imputandolo alla competenza dell'esercizio in corso, 
piuttosto che ai residui dell'esercizio precedente.  

• A tal fine l'ente deve impegnare nuovamente la spesa relativa al trattamento accessorio e premiante riferita 
all'esercizio precedente, nonostante tale spesa risulti già impegnata con riferimento a tale esercizio.  

• Pertanto, anche tali enti, nel primo esercizio del bilancio di previsione, provvedono a stanziare spese di 
personale riguardanti complessivamente le seguenti componenti:  

a) la spesa riguardante l'anno di riferimento, destinata ad essere liquidata nell'anno;  
b) il fondo pluriennale riguardante la premialità e il trattamento accessorio dell'anno in corso, da liquidare 
nell'anno successivo.  

• L'impegno riguardante la spesa relative al trattamento accessorio e premiante dell'esercizio precedente è 
registrato a valere dello stanziamento riguardante la lettera a).  

• Nel corso del riaccertamento straordinario dei residui, l'ente procede alla cancellazione e alla reimputazione 
del residuo passivo riguardante il trattamento accessorio e premiante riferito all'esercizio precedente, come se 
tale spesa non fosse stata nuovamente impegnata e già pagata.  

• Si provvede pertanto alla variazione dello stanziamento iniziale incrementandolo della spesa riguardante la 
premialità. Al termine delle procedure riguardanti il riaccertamento straordinario dei residui, gli stanziamenti 
riguardanti la spesa di personale risultano così determinati:  

a) la spesa riguardante l'anno di riferimento, destinata ad essere liquidata nell'anno, impegnata per la premialità e il trattamento 
dell'anno precedente, già pagata;  
b) il fondo pluriennale riguardante la premialità e il trattamento accessorio dell'anno in corso, da liquidare nell'anno successivo;  
c) la premialità e il trattamento accessorio dell'anno precedente, da liquidare nell'anno di riferimento, impegnata a seguito del 
riaccertamento straordinario dei residui.  

• Poiché non è possibile avere un doppio impegno per la medesima spesa, a seguito delle procedure 



UFFICIO AFFARI GENERALI E DI VIGILANZA 

 

 
2 

riguardanti il riaccertamento straordinario, è necessario procedere alla eliminazione della duplicazione, 
cancellando l'impegno di cui alla lettera c), fermo restando lo stanziamento complessivo e la relativa copertura 
rideterminata a seguito del riaccertamento straordinario costituita dal fondo pluriennale vincolato destinato a 
finanziare la premialità dell'anno in corso.; 

• In caso di esercizio provvisorio, si applicano i medesimi principi." 
• Acquisito il parere favorevole espresso dal revisore dei conti; 
• Ritenuto di procedere nel merito; 

 

 
 

DETERMINA 
 

 
Di impegnare , per i motivi succitati, la somma di €. 13.411,62 per l’anno 2014 e di €. 13.411,62 per l’anno 
2015 così come da tabelle di ripartizione del fondo produttività;  
 
Di imputare la somma ai cap. 1026 – 1030 – 1039 e 1062 del Bilancio di previsione 2016/2017/2018 in 
corso di predisposizione; 
 

Di trasmettere la presente al servizio Finanziario per i successivi adempimenti. 
 
 
 
 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ DEL PRESENTE ATTO E LA CORRETTEZZA DEI DATI IN ESSO CONTENUTI. 
 

                                           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 

_________________________________ 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
F.to Lorenza Bulla 

___________________________ 
 

                                                 
________________________________________________________________________________ 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PRESENTE ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA. 
 

                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

F.to Dr. Sebastiano Soro 
                                                                                           ______________________________________ 

 
 
_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
S i attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 

 
Data  __/__/2016 

Il responsabile del Servizio 
 

                 
                                                                                                                                _______________ 
 
 


